
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI DETERMINA N. 345   ANNO 2015 DEL 24-06-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 130 

OGGETTO: 
CORSO DI FORMAZIONE SU UFFICI STAMPA PUBBLICI: PRATICHE E METODI INDETTO 
DALLA FEDERAZIONE NAZIONALE DELLA STAMPA – ROMA 23 E 24 GIUGNO 2015 – 
AUTORIZZAZIONE ALLA PARTECIPAZIONE DEL SIG. GASPARE GIACALONE RESPONSABILE 
DELL'UFFICIO DI STAFF E INCARICATO DELLA COMUNICAZIONE DELL'ENTE 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

è stato indetto dalla Federazione Nazionale della Stampa – Fnsi – in Roma il 23 e 24 giugno un corso di 
formazione sulla comunicazione pubblica, dal tema “Uffici Stampa Pubblici : pratiche e metodi”  

L’argomento trattato, anche per gli autorevoli relatori partecipanti, tra i quali si citano il dott. Gianfranco 
Astori, portavoce del presidente Mattarella, docenti della Università Luiss di Roma, la dott. Laura 
Trovellesi Cesana, dell’ufficio stampa del Senato della Repubblica, si ritiene essere di particolare 
interesse  per l’Ente per l’ulteriore qualificazione professionale del proprio dipendente sig. Gaspare 
Giacalone, responsabile dell’ufficio di staff ed  incaricato della comunicazione;.  
  
L’argomento altresì si ritiene essere di particolare interesse anche ai fini di garantire ulteriormente in 
modo migliore il rispetto dei doveri di trasparenza come sanciti nel relativo programma triennale ex lege 
190/2012, e quindi se ne riconosce valenza per il miglioramento del servizio attraverso una migliore 
formazione del dipendente de quo; 

  
RITENUTA OPPORTUNA  la  partecipazione all’incontro suddetto del sig. Gaspare Giacalone, 
dipendente dell’ente; 
  
VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;  
  
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000  e successive modificazioni; 
  
VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 
  
VISTA la deliberazione Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTO: 
lo schema di  Bilancio di Previsione 2015 approvato con Deliberazione Commissariale n.24 del 23 
marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l’approvazione prot. N. 
4261 del 26/3/2015; 



  
VISTA: 
la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Mobilità Trasporti servizio  13, n. 23069 del   4 maggio 
2015, acclarata al n. 5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 di questo istituto di cui alla sopracitata 
deliberazione n. 24 ;     
  

  

VISTA 
la Delibera Commissariale n.35 del 12/5/2015, con la quale viene reso esecutivo il Bilancio di 
Previsione 2015 approvato con il provvedimento n. 24 sopra descritto.  
  
CONSIDERATO CHE la spesa presuntiva per la missione è pari a € 580,00 e comprende: 
  
euro 200,00 biglietto aereo Palermo/Roma/Palermo 
euro 300,00 spese vitto e alloggio in Roma per le due giornate 
euro 80,00 spostamento taxi – spese per parcheggio auto presso aeroporto Palermo 
  
Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del I° Servizio Amm.vo;  

  

DETERMINA 

  
AUTORIZZARE la partecipazione all’incontro gratuito in premessa descritto, del responsabile 
dell’ufficio di Staff, sig. Gaspare Giacalone autorizzando lo stesso anche all’uso della propria auto per 
raggiungere l’aeroporto di Palermo e l’uso del taxi per lo spostamento da e per l’aeroporto di Roma, 
qualora necessario;   
  
TRASMETTERE la presente all’Ufficio di competenza per la eventuale liquidazione dell’anticipazione 
se richiesta dal dipendente interessato; 
  
PROVVEDERE con successivo provvedimento alla liquidazione e pagamento  della effettiva spesa 
sostenuta dal  dipendente a seguito di rendicontazione della relativa missione e contestualmente 
recuperare l’eventuale anticipazione erogata. 
  
  
  
                                                                                                 Il Capo del Settore Amministrativo 
                                                                                                           F.to  Dott. Pietro Savona 
  
  
  
      Il responsabile del procedimento 
          F.to Sig. Pietro Giurlanda 
  
  
  
  
Il responsabile dell’Ufficio Unico del personale 
                F.to  Rag. Diego Greco 
  

  

 
 
  


